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Prin prezenta vi facem cunoscut prevederile art.13, din Legea 207120.07 .2015, pentru solicitSri in ceea

ce priveqte anularea accesoriilor:

(1) Debitorii care intenlioneazd sd beneflcieze de anularea obligaliilor bugetare accesorii

potrivit prezentului capitol pot notifica organul fiscal central cu privire la inten{ia lor, p6ni cel

maitdrziu la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor prevdzutdla ar1'..IX lit. d).

(5) Pentru debitorii care au notificat organul fiscal potrivit alin. (1):

z) dobdnzile, penaiitdlile gi toate accesoriile, care pot face obiectul anui[rii, se am6nd laplatd
in vederea anuldrii. In acest caz, orgarrvl fiscal central emite decizie de amdnare laplatd a
dobdnzilor, penalitalilor gi a tuturor accesoriilor;

b) procedura de executare siliti nu incepe sau se suspendd, dup[ caz, pentru obliga]iile
accesorii am6nate la platd potrivit lit. a);

If ].] c) obligaliile accesorii amdnate la platd potrivit lit. a) nu se sting p6nd ia data

soluliondrii cererii de anlrlare a accesoriilor sau pdndla data de 30 iunie 2022 tnclusiv, in
cazulin care debitorul nr.l depune cerere de anulare a accesoriilor. (derutmire inlocuitd prin
art. LII alin. (l) din O.U.G. nr. 1i0/2021. tnvigoare de la l8 decembrie 2021)

(6) Prevederile alin. (5) sunt aplicabile qi pe perioada cuprinsd intre data depunerii cererii de

anulare a accesoriilor gi data emiterii deciziei de solulionare a cererii potrivit art. XV alin. (1).

(7)Decina de amdnare laplxd a dobdnzilor, penalitSlilor qi a tuturor accesoriilor igi pierde

valabilitatea in oricare dintre urmdtoarele situalii:

a) la data emiterii deciziei de anulare a accesoriilor sau a deciziei de respingere a cererii de

anulare a accesoriilot, drtpdcaz;

t{*}l b) ladatade 30 ilunie2A22 inclusiv, in cazul in care debitorul nu depune cerere de

anulare a accesoriilor. (denumire inlocuitd prin art. LII alin. (l) din O.U.G. nr. 130/2021, tn

vigoare de la 18 decembrie 2021)

(8) Pentru debitorii care nu au notificat organul fiscal potrivit alin. (1), dobdnzile, penalit[1ile

qi toate accesoriile care pot fi anulate potrivit prezentului capitoi qi care au fost stinse dupd

data intrdrii in vigoare a prezentei ordonanle de urgenld se restituie potrivit Legii nr.

2A712015, cu modificarile qi complet5rile ulterioare.

(art. XIII din O.U.G. nr. 69/2A20, in aplicttrea art. 7 din Legea nr. 207/2015, tn vigoare de

la l4 mai 2020)

C omp ar t iment C a ntlb il itate.


